
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                    

-Al DSGA - sede 
-Albo Istituto 

-Sito web Istituto 
(www.comprensivosquinzano.edu.it) 

 
OGGETTO: Determina  affidamento diretto l’acquisizione del servizio di progettazione e sviluppo sito    

                       web istituzionale PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E  

                          CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI  

                          PUBBLICI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) - CUP I71F23000030007 – CIG SIMOG A007DE4435 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni colastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 1; 

Visto il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

Visto l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

Visto in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure di     

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in  

 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 
A   I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  LA PUGLIA  - DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brindisi, n.7 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/521825 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0004080/U del 25/08/2023 14:42

http://(www.comprensivosquinzano.edu.it)/


 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 

anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, 

al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto            

applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 

36/2023; 

Visto l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente agli interventi 

finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, continuano ad applicarsi 

fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli 

articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  Decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 

2016[...]»; 

Visto l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022)- pubblicato in data 07/12/2022; 

Visto il Decreto 167 - 1/2022 - PNRR-2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale vengono comunicati i progetti ammessi a 

finanziamento, acquisito al Prot. n. 1187 del 02.03.2023; 

Visto  il proprio Decreto n. 592 del 03/03/2023 di assunzione al Bilancio e l’inserimento nel Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento stesso; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-  

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Visto  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

Visto  il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 14/02/2023; 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Verificato che l’importo massimo della spesa per la fornitura del servizio di cui all’oggetto è pari ad € 5.900,00 

IVA esclusa; 

Tenuto conto che l’Istituto non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la prestazione della 

garanzia provvisoria; 

Vista la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

Vista la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 

attuative»; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 

digitale 2022-2026»; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



 

Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Visto il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte della Dirigente Scolastica, Prof.ssa 

Loredana De Simone, prot.n. 1922 del 03/04/2023; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’adeguamento del Sito Web della scuola secondo 

l’Avviso PNRR 1.4.1 (migliorare il sito web istituzionale con servizi digitali per il cittadino 

secondo modelli e sistemi progettuali comuni); 

Considerato che il Dipartimento della funzione pubblica ha messo a punto in collaborazione con il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito un modello di sito web istituzionale per le scuole italiane con l’obiettivo 

di offrire un punto di accesso semplice e funzionale alle esigenze degli utenti; 

Premesso che si intende adottare con i suddetti fondi un Progetto finalizzato al miglioramento della qualità e 

dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali e la semplificazione dell’interazione con gli utenti; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come provato dalla 

ricerca sul portale Acquistinrete acquisita al prot. n. 4077 del 25/08/2023; 

Dato Atto che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ODA su MePA; 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 5.900,00 IVA esclusa;  

 Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore INGEGNART di Romano Giovanni Luca & 

C. S.A.S., C.F./P.I. 04211500758, con sede in Matino (LE); 

Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento per tale tipologia di prestazione di 

servizi; 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Vista la regolarità contributiva INPS/INAIL della ditta individuata, per la quale non risulta iscritta alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa; 

Acquisito il CIG SIMOG A007DE4435 da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

Considerato  che l’ importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.900,00 IVA esclusa, trova copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

Visto l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione 

al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari; 

D ETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 



 Art.2 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2016, all’affidamento diretto all’Operatore 

Economico “INGEGNART di Romano Giovanni Luca & C. S.A.S.” con sede in Matino (LE) – C.F./P.I. 

04211500758 tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della 

realizzazione  del sito web della scuola, come da offerta che include oltre alla progettazione e realizzazione del sito 

web istituzionale a norma per il GDPR e sulla base del “Modello scuole” senza limiti di pagine o livelli di menu, 

anche ottimizzazione motori di ricerca, formazione del personale per un minimo di 40 ore, assistenza di 36 mesi, 

migrazione attuale dominio web verso Hosting Cloud certificato Agid del quale la scuola resterà titolare, migrazione 

contenuti da vecchio sito web, servizio di back up per 36 mesi dell’intero sito.  L’importo previsto per il servizio 

offerto è pari ad € 5.900,00 IVA esclusa; 

 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 7.198,00 IVA inclusa, da imputare all’Attività A.A01.30 - PNRR-

Missione 1 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Art. 4 

di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle    

  persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. L. n. 56/2017; 

- riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara  

  (CIG SIMOG A007DE4435) e il codice unico e di progetto (CUP I71F23000030007); 

- garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

- supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio dell’allestimento del sito e   

   nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento eventualmente    

   necessario; 

- rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –  

   Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in  

   particolare nell’ambito della MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E  

   CITTADINANZA DIGITALE” SCUOLE ed i relativi allegati; 

- rispettare la normative vigente specificatamente  prevista per i finanziamenti PNRR relativi all’avviso in oggetto    

  indicato; 

 

Art. 5 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Loredana De Simone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 


		2023-08-25T14:19:14+0200
	LOREDANA DE SIMONE




